(a) Hugues, comte de Troyes avant 1089, passa en Terre-Sainte en 1113, 1121 et ii25; en 
1129 avant septembre, et en ii3o avant septembre, il parait à Jérusalem (Rôhricht, Reg., 
n"* i3oeti33); sa mort eut lieu le 14 ou 21 juin (?).—(5) Alphonse 1, roi d'Aragon, iio4, 28 sept. 
f 7 sept. ii34. 
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silio et auxilio vicecomilis Gastonis (a)celerorumque bonorum principum, duxitfore 
idoneum atqueper omnia domino Deo placitum, quemadmodum ut lerosolimis ordi-
nare et constituere militiam Xpisti^ per quam, rege duce, debellatis et superatis omnibus 
de citra mare Sarracenis, iter aperire ad transfretandum ierosolimam, Xpisto previo, 
disposuit; etqe (sic), deDarocha usquead Valenciam,erantinviaetincultaet inabitalia 
f^/cjheremi loca, edifîcavitcivitatem, quam vocavitMontemRegalem, id est régis celestis 
habitationem, in qua militia Dei propriam haberet sedem, et euntes et redeuntes neces-
saria invenirent et securam pausationem. Ad honorem autem Dei et sancte milicie sus-
tentationem, dédit rex medietatem redituum ipsius civitatis,et medietatem medietatis 
su§ de Xeborc, et de Biniol, et de Gonca, et de Molina, et de Burbaca, et de portu de 
Garamana, de his et de omnibus infrapositis usquead Montem Regalem ; insûper, me
dietatem omnium quintarum de Ibero in antea per totam Ispaniam, et quintam partem 
omnium proprietatum et regalium reddituum ; in omnibus etiam civitatibus et majo-
ribus castris que sibi Deus donaverit, unum de melioribus alodiis, militibus Dei con-
cessit ; preterea, uno quoque anno, in Jaca millesolidos, et totidem in Cesaraugusta, et 
per quinquennium, singulis annis, quingentos k(aficios) tritici et quingentos ordei. 
Ad hoc et addidit rex, ut hec sancta militia ad (sic) omni génère servitutis, et nomina-
tim a quinta sit libéra et injenua, quemadmodo milicia confraternitatis Iherosolimi-
tana, et ut omnes ad hanc con f ra terni ta tem convenientes, tam amici quam inimici, et 
ipsi et sua, in eundo, in morando, in ledeundo, plenam habeant securitatem et secu
ram tranquillitatem. Et quia ad hoc tantum bonum omnis ordo ecclesiasticus insu-
dare débet, conplacuit episcopis quod ipsi cum omnibus clericis suis essent fratres 
et participes totius rémunérationis, et ob hoc, semel in anno, quisque episcopus et om
nes sacerdotes sui episcopatus, pro omnibus defunctis confraternitatis et omnibus 
benefactoribus suis, singulas missas celebrarent et Deo sacrificia offerent (sic), et in vita 
tam confratres quam confratrum benefactores omnium ecclesiarum sua ru m essent 
consortes. Sane, quicumque militum vel peditum, ad serviendum Deo, huic sancte adhe-
serunt societati, omnibus eque victu communi comunicata et predicta restituentur et 
adquisitorum medietas alacriterconcedetur. Similiter, nos omnes episcopi regni domini 
nostri gloriosi régis Adefonsus (sic), una cum abbatibus et clero sive omni populo, 
pro divino opère et gratassima (5ic) exortatione gratias refFerimus Deo altissimo, atque 
ipsum suosque quicumque sunt fidèles Xpisti adjuvantes, relictis peccatis et accepta 
penitencia, dompni pape,predecessorum quoque suorum, insuper beatorum apostolo-
rum Pétri et Pauli auctoritate, quemadmodum Iherosolimitanos, ab omnibus absolvi-
mus peccatis. Addimus etiam hoc quod nos omnes episcopi precipiemus, in consiliis 
seu festivitatibus, clericis nostris, ut omnes pariter memoriam faciant régis et princi
pum suorum, maxime pro illis qui in hac sunt sancta confraternitate, et hoc bis in 
anno, singulas missas celebrando. 

Ego, Guillelmus (6), Auxiensis archiepiscopus, facio me confratrem ipsius confrater
nitatis^ et absolutionem seu remissionem superius factam laudo et confirme, et insu
per absolvimus eos de sua penitentia, ita tamen ut quicumque per mensem unum 
denarium dederit, habeant absolutos XL dies de sua penitencia. Mittimus vobis hune 
nuncium, nomine Sancio Garcez, ad helemosinam recipere, et donate ad illum, sive 
ad suos homines, quod Deus vobis miserit in corde. 

(a) Gaston IV, vicomte de Béarn, f oct. iï3o. — ib) Guillaume, archevêque d'Auch, 1126 f 
c. I l 7 0 . 

CARTULAIRE mj TEMPLE 5 

V Î I [Ï127, 23 mars—27 mai 1128.] 

Copie du xiir s. : Mons, Arch. de l'Etat, Cartulaire du Temple des Flandres, fol. 10. 

D E RELEVIIS. 

[E]go, Guillelmus (a), Dei gratia comes Flandrie, concedo et in perpetuum donc Deo 
et sanctissimo Temploejus et ejus servientibus, omnia relevamenta terrarum mortuo-
rum mee terre Flan(drensis), consilio meorum baronum, pro sainte et remedio mee 
anime meorumque antecessorum et ipsorum mortuorum. Testes hujus doni sunt Flan-
drenses isti : Osto, filius castellani sancti Audomari ; Ghislebertus, castellanus de Ber-
gis, Hugho, fraler ejus, Gono de Fadreslors, Theodericus de Dichesinuta, Lambertus 
de Wingines, Lambertus de Ridefort, Folchardus deThenis et alii multi ; de Norman-
nis,isti : Guillelmus de Querceto^ Guillelmus deSnulleto,Robertusde Rokefort, Simon 
de Gorceio, Rainaldus de Angervilla, Phillipus de Querceto, Nicholaus de Gapetual, 
Helias de Sancto Sidonio etfilii ejus, Guillelmus et Matheus, et multi alii. 

Vlli 1127 (^ ^^ï^il iï^7—^2 avril 1128.) 

Copies du xviii* s. : Paris, B. N., Touraine, lY, n° 1489, fol. 248, d'après un vidimus de Pofflcial 
de Tours, du i3 février 1439, ex Arch. de Montbason,inv., fol. 240 ; ibid., n° 1491, fol. 249, 
d'après un vidimus du même, ex Arch. prioratus de Gressu. 

Quisquis servis Dei vel ancillis in temporalibus subsidium prebet, de celestis in 
future beneficii remuneracione dubitare non débet : ea propter ego, Fulco (6), Ande-
gavensium comes, cum concessu dilectissime uxoris mee, Arenburgis (c) comitisse, 
donavi quedam loca in foresta mea que vulgo Brusesniacum ^ nuncupatur, duobus 
sacerdotibus, Raginaudo ^ scilicet atque Gaufrido, et concessi ea omnibus eorum ^ suc-
cessoribus^ sub habitu sanctae ^ religionis ibidem Deo servire volentibus, annuens 
ipsis ^ ut in ^ locis eisdem divino vacarent servitio, eadem edificantes et ad victum 
suum suis pro viribus ^ excolentes. Hec siquidem loca inter Gormaricum atque ^ 
Aziacum sita esse dignoscuntur, quorum alterum ab antiquioribus Megniacum % a 
modernis Gapellam ^̂  Paissonelli constat appellaii, reliquorum alius Gressum, tercius 
vero Merchasium ^̂  Sancti Johannis 12 dicitur. Hujus elemosine donum factum est 
eo anno (d) quomichi lerosohmam^» ire contigit, présente et rogante Johanne**, secre-
tario meo, qui in locis predictis*^ l^eremitice professionis animas habitasse perhibe-
bat, et longe an te Dei servicio ibidem vitam suam devovisse ; sed quoniam, sicut est 
hominum malicia, forestariorum nostrorum importunitas heremitas eosdem in ipsis 
locis inquietare atque quibusdam exactionibus molestare incepit, placuit nobis loca 
illa predictis heremitis et eorum successoribus ab omni calumnia et occasione moles-

fa) Guillaume, comte de Flandre, 1127, 33 mars -]; 27 mai 1128. — (b) Foulque, comte 
d'Anjou, 1109, couronné roi de Jérusalem, i i3 i , i4 septembref i3 novembre ii44. — (c)Erem-
burge épouse Foulque vers 1107 f 26 février 1126. — (d) 1120. 

Variantes : i. Brunessiacum. — 2. Reginaudo. — 3. successoribus eorum. — 4. santé. — 5. ipse. — 
6. in manque. •— 7. nutibus. — 8. et. - - 9. Meginacum. — lo.Gapellani.— 11. Marchasium. — la.Joan-
nis. — i3. Hyerosolimam. — i4. Joanne. — i5, predictis omis. 

b CARTULAIRE DU TEMPLE 

tie penitus adquittare ^ Presenti itaque cartula confirmamus et sub testimonîo vene-
rabilium personarum, quarum nomina infra signata sunt, statuimus et precipimus ut 
nullus deinceps, sive forestarius, sive alius, aliquam eis de locis illis molestiam vel 
inquietationem facere présumât, nichil ab eis violenter exigat, nichil fraudulenter 
imponat, in nullo simpHcitatis eorum tranquillitatem movere vel provocare audeat ; 
quatenus ab omni secularis improbitatis tumultu, quantum juri nostro et defensioni 
pertinet, penitus absolu ti, celés tiu m contemplation! secura médita tione valeant inhiare. 
Huic concessioni interfuit dominus Gofridus (a) ,̂ Garnotensium presul, et Gofri-
dus (b), abbas Vindocinensis, et Hugo de Pagano, militum Templi lerosolimitani eo 
tempore magister, et Baginaudus Fremaudi \ et abbatissa Fontis Ebraudi, Petro-
nilla (c). 

Actum anno incarnationis Dominice M^ G*. XXVIP, Ildeberto (d) Turonice sedi pré
sidente. 

Non multo denique temporis spatio evolupto *, cum secunda vice (e) Ierosolimam ire 
disposuissem, GofFredus (/), filius meus, rogatu ^ meo et religiosorum peticione viro-
rum, donum istud et concessionem quam ego et mater ejus, sicut prescriptum est, fece-
ramus, diligenter annuit et inconcussam teneri decrevit, audientibus his ^ quorum 
nomina subscripta sunt : Guilelmo ((/)'̂  de Bure, Gaufrido de Bamoforte, Baginaudo 
Fremaudi. 

Î X [1127] 3o octobre. 

Copie du xiir s. : Paris, Arch. Nat., S 6162, n° 26 {Cartulaire de Provins, p. 4o). — Cf. Biblio
thèque de l'Ecole des Chartes, i858, p. 172-3. 

DE POSSESSIONIBUS APUD BARBONAM. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Notum 
sit omnibus sancte ecclesie Dei fidelibus, tam presentibus quam futuris, quatinus ego, 
Blezensis comes, nomine Theobaldus (h), Deo militibusque Templi Salomonis, jure 
hereditario, domum videlicet, granchiam et pratum, quod habeo ad Barbunnam, 
inter Sezenam et Cantemerlum, atque terram uni caruce, karitalive cocedo (sic). 
Deinde vero quod barones mei supradictis militibibus (sic) ceterique homines mei 
dederint de meo feodo, unde servicium meum non amitam, pro sainte anime mee 
omniumque parentum meorum, eis concedo. Hoc autem dedi atque concessi, anno 
octavo abistitutioneprenominatorum conmilitonum Xpisti, in vigilia omnium Sanc-
torum, ad Pruvinum. 

{a) Geoffroy, évêque de Chartres, 1116 f 24 janvier 1149. — (b) Geoffroy, abbé de la 
Trinité de Vendôme, 1093 f ii32. — (c) Pétronille de Ghemillé, première abbesse de Fon-
tevrault, iii5 f 1149. — (d) Hildebert, archevêque de Tours, 1126 f 1133. — (e) 1129. — 
(/) Geoffroy, comte d'Anjou, 1129 •]- 7 septembre ii5i. — (g) Guillaume de Bures, seigneur 
de Tibériade (dès l'an 1123, mentionné encore le 3 fév. 1 i4i), vint en France chercher Foul
que, c*̂  d'Anjou, et souscrivit avec celui-ci une charte à Acre en 1129 (Rôhricht, Reg., 
n° 127). — (h) Thibaud, comte de Blois, 1102 f 8 janvier 1162. 

Variantes : i. adquietare. — 2. Gofredus : . .Gofredus abbas. — 3. Fremaudi est omis. — k- spatio 
temporis evoluto. — 5. cogitatu. — 6. his omis. — 7. Guillelmo de Buris. 
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X 1128, 19 mars. 

Copies : du xv« s., Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, Libro dos Mestrados, fol. LXIV "̂ ; du 
xvi" s. (de don Alvarez), ibid., reg. 234, fol. cxxii. — Cf. Malta Nuova, I, p. 26. 

In Dei nomine, ego regina Tarasia (a) facio ista cartula tes tamen ti Deo et militi
bus Templi Salomonis, pro remedium animarum mearura et remissionem peccato-
rum meorum, de castello ^ scilicet, quod Saurium vocatur. Damus illud castellum Deo 
et supradictis militibus Templi per suos termines anticos, cum aquis et pascuis, ter-
renis cultis vel incultis, cum omnibus suis directis ad supranominatum castellum 
pertinentibus, id est, cum omnibus que michi de supradicto opido vel loco, solito 
more, erant reddenda, ad milites Templi Salomonis deinceps reddantur, itaque cum 
quanto ^ tune in eo ^ aprestitum est vel fuerit, dono et concedo. Est igitur opidum 
illud in terretorio Golinbriensi, discurrente aqua Mondego. Si quis ergo hoc factum 
vel scriptum irrumpere voluerit, anathema '* sit. Et ego comité Fernandus (6) ipso 
dono que michi fecit regina donna Taresa ibi, ego dono et concedo Deo et Templum. 
Facta cartula ^ testamenti, xmi kalendas aprilis, era millesima G.LX^VP ^ Nos supra-
dictos hune testamentum propriis manibus robora^J^^^J^mus ^ qui présentes fuerunt : 

Aldefonsus (c) Legionensis rex confirme. 
Gomes Rodrigus ^ Gallicianus confirme. 
Pelagius ^ Suarides confirme. 
Egas Gensendiz confirme. 
Gunsalvus Didaz, alcaiad Golinbr(ie) ^^, confirme. 
Pélagie *̂  Nudiz, alcaiad de Montemajore, confirme. 
Randulfus testis. 
Zalama testis. 
Zoleima testis. 
Menendus proprie curie notarius scripssit ^^ 
Et hanc cartam fuit roborata in manu donni Raymundi ^̂  Bernardi, in ci vita te Bra-

cara, tali mode et tali pacte ut si *̂ illud castellum ante mortem nostram ^̂  dede-
rimus, nullis de nostris inimicis in eo recipiant, et si ibi intraverit, mittant eum foras, 
sic qui nulla contraria inde nobis exeant *^ 

X I 1128, 29 mars. 

Copie figurée : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, gaveta 7; du xvi® s., ibid., Libro dos 
Mestrados, fol. LXV ; autre, de don Alvarez, ibid., reg. 234, fol. cxxrMi. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris ac Filii et Spiritus sancti, Trinitas 

indivisibilis que nunquam erit finienda set permaneat per infinita secula seculorum, 

amen. Ob inde ego regina Tarasia, magni régis Alfonsi filia, facio kartam testa-

fa) Thérèse, fille d^Alphonse VI, roi de Gastille, femme de Henri, comte de Portugal, f 

1^' nov. ii3o. — (b) Fernand, comte de Porto et de Goïmbre, second mari de Thérèse. — 

(c) Alphonse VII, roi de Gastille et Léon, 1126 f 21 août 1167. 

Variantes : i. castelo. — 3. quarto. — 3. meo au lieu de in eo. — l\. anatema — 5. kartula. — 
6. M.G.LX.VI. — 7.roboramus. — 8. Rodericus Gallit — s. — 9. Pellagius. — lo. Golimbrie.— 11. Pela
gius Inidiz. — 13. scripsit. — i3. Raimundi. — lA- si in illud. — i5 morte nostra. ~ 16. exeat. 
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menti Deo et militibus Templi, pro remedio anime mee et remissione peccatorum meo
rum, de castello scilicet quod Saurium vocatur. Do istud castellum Deo et supradictis 
militibus Templi, per suos termines antiquos et novos, scilicet quomode dividit per 
portum de Arias et deinde per fentem de Mente Meuri, et pela barriada de Gomeires, 
pela serra de Agoya, aguas vertentes a Ssaygeno et deinde a acabeça de Furrie, et per 
portum de cabeça de Benero pela serra de Barca et per Sancti Philipe usquead portum 
de Arias, quomode descendunt vertentes aque istorum terminorum ad Mendecum. 
Do vobis castellum illud cum istis terminis, cultis et incultis, cum omnibus suis direc
tis ad supranominatum castellum pertinentibus, et cum omnibus que michi de supra
dicto opido vel loco, solito more, erant reddenda, ad milites Templi Salomonis dein
ceps reddantur cum quanto nunc in eo aprestitum est vel fuerit, dono vobis et concède. 
Est igitur castellum illud in territorio Golumberiensi. Si quis vero hoc factum meum 
vel scriptum irrumpere voluerit, anathema sit, quod fieri minime credo, et vobis fra
tribus vel illi qui vocem vestram pulsaverit, illud castrum pariât in quadruplum et 
régie potestati, quemodo liber Judicum precipit. Et ego comes Ffernandus, donum 
quod domina mea regina militibus Templi donat, laudo et concedo. Facta carta testa
menti et cenfîrmatienis mikalendas aprilis sub era M.G.LX.VI. Ego supradictaregina 
hanc kartam propriis manibus robero et confirme. 

Per tu 

ga 1 

Qui présentes fuerunt : comes Redericus Gallicianus confirme ; Pelagius Seariz con
firme ; Egas Gosendis confirme ; Pelagius Goterriz de Silva confirme ; Ermigie Vene-
gas confirme ; Zaalama ; Bernardus (a) Golimbriensis episcopus confirme; Ermigius 
Monis curie dapifer confirme ; Egas Moniz confirme ; Menendus Monis confirme ; 
Petrus Pai confirme ; Randulfus confirme ; Tanalama confirme; Zuleima confirme. 

Et hec carta fuit roborata in manu Reimundi Bernaldi in civitate Bracarie. 

X I I II28, 3i mai. 

Copies du XVIII* s. : Paris, B.N., Touraine, IV, n° i5oo,fol. 366, et n° i5oi, fol. 357-358, ex Arch. 
Marmoutiers. 

ACCORD ENTRE HUGUES, SEIGNEUR D'AMBOISE,ET LES ABBÉ ET RELIGIEUX DE MARMOUTIERS. 

Licet in curia Fulconis, Andegaverum comitis, présente Girarde (b), Engolismensi 
episcopo, ac sanctœ Romance Ecclesiae legate, necnon Ildeberto (c), Turonensi archie-
piscopo, Guidone (d), Genomannensi, Ulgerie (e), Andegavensi, Hamelino ( / ) , Rede-
nensi episcopis, plurimisque utriusque ordinis venerabilibus personis, Hugo de Am-
bazia diversis locis et terminis de querelis quas adversus eum pro consuetudinibus, 
quas in terra nostra immiserat, habebamus, justitiam exequi subterfugisset, quod ad 
memoriam posterorum scribi potuisset, vitandi tamen fastidii gratia hec selum me-
moriee stili officie commendare statuimus, quod tandem Dei miseratione compunctus 
se nobis plurima dampna injuste intulisse et injurias fecisse penituit et consuetudines 
et exactiones, quas in terra nostra et heminibus nostris violenter immiserat, dimisit. 

(a) Bernard, évêque de Goïmbre, 1128 f ii47- — (b) Girard, évêque d'Angoulême, i ioi 
f I " mars ii36. — (c) Hildebert, archevêque de Tours, ii25 f (c. février—avril) ii33. — 
(d) Gui, évêque du Mans, ii35 f fév. c. ii35. — (̂ ) Ulger, évêque d'Angers, i i35f 16 octo
bre 1149. — (/) Hamelin, évêque de Rennes, 1127 f 2 février i i4 i . 
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Nam ut, caetera omittentes, hoc in primis memoriae posterorum quam paucis com-
mendemus, cum Turenus centra praefatum Hugonem in curia plenaria comitis^ pré
sente legate Sanctae Romanae ecclesiae, Girarde, et Ildeberto, Turonensi archiepiscepe, 
in capitulum Beati Martini placitaremus, inter ceteros qui hoc ipsum prebare vole-
bant, demnus Rainaldus de Gastelle duelle diratiecinari paratus fuit, et comiti gua-
dium suum inde obtulit, quod neque Hugo de Ambazia neque pater ejus bas consue
tudines quas in terra Beati Martini et heminibus ejus exigebat, aliquatenus habue-
rant. Sed hanc probationem Hugo de Ambazia recusavit. Post multa denique colle-
quia et, ut praelibatum est, plures placiti termines nobis et illi a comité positos, prae-
fatus Hugo, ad ascensienem Dominicam {a), jussione comitis, Genomannis venit. Ad 
eandem quippe civitatem maxima cleri precerumque curia convenerat, quia comes 
Andegavensis,Ierusalem prefecturus, crucem ibidem accipere debebat. Ipsa igitur die 
festivitatis, nos cnriee piaesentavimus; cumque per domnum Hugonem de Pagano, 
magistro (sic) Templi, de concordia facienda inter nos et domnum Hugonem de Am
bazia, ut consuetudines videlicet quas in terra et heminibus Beati Martini violenter 
et injuste immiserat, et exactiones quas in ea faciebat Ambaziae dominus, quia eas 
nullatenus diratiecinari peterat, dimitteret,antequam crucem comes accepisset, sermo 
exersus esset, praefatus Hugo respendit se, quod diu tenuerat et de feue comitissae 
habere dicebal, nullatenus dimittere velle. Tum comes, visus aliquantulum indignari, 
libéra excelsaque voce dixit quod has consuetudines quas, ut saepius dictum est, in 
terra BeatiMartini exigebat de feue suo idem Hugo prorsus non habebat ; quippe qui 
hoc ipsum in curia sua nullomodo diratiecinari valebat, teciensque hec in curia sua 
prebare volens justitiam exequi semper subterfugiebat. Quid plura ? Gensilio tandem 
demni Hugonis, magistri Templi, Deique miseratione respectus, culpabilem se recog
novit, consuetudinesque quas in terra nostra et heminibus nostris exegerat, se injuste 
fecisse palam confessus est, veniamque petens in manu Ildeberti, Turonensis archie-
piscepi, domnique Guidonis, Cenemannensis episcopi, Ulgerii, Andegavensis epis-
ceporum, domnique Odonis *, abbatis nostri, eas ex intègre guerpivit, et quicquid 
nobis ferisfecerat, guadiavit. Demnus vero abbas^prece comitis et venerabilium utrius
que personarum quse aderant censilieque fratrum suorum, qui cum eo ibidem erant, 
quod nobis ferisfecerat dimisit. Testes inde sunt : Fulco, comes Andegavensis, et filius 
ejus, Gaufredus, Ildebertus, archiepiscopus, cum praefatis episcopis, Hugo de Pagano, 
magister Templi, VVillelmus de Buris, Gonanus (6) comes et mater ejus (c), Johannes 
de Monte Basenis et alii plures^ ; de monachis, demnus Odo abbas, Nicholaus et 
Willelmus de Paciaco, Laurentius bajulus, Hugo hespitalarius. 

Aliquantis etiam evelutis diebus, jam cruce accepta, quia Jérusalem prefecturus 
erat, praefatus Hugo de Ambazia in capitulum nostrum venit, et de his quse nobis 
ferisfecerat, veniam humiliter petivit, et, sicut Genomannis fecerat, recognovit quod 
consuetudines quas in terra nostra requisierat, injuste et violenter éas immiserat. Nos 
igitur quibus est proprium pro inimicis erare, quantum in nobis fuit, quod nobis 
ferisfecerat iterum dimisimus. Huic recegnitioni et ejus sàtisfactioni interfuerunt Paga-
nus de Gamiliaco, Odo deFontanis, Mairellus % Haimericus de Bollent, Guide, filius 

(a) 3i mai iiaS. — [b) Gonan 111, comte de Bretagne, m a f 17 septembre 1158. — 
(c) Ermengarde, seconde femme de Alain IV, comte de Bretagne. 

Variantes : i. Odoni. — 2. La copie n° i5oo omet de monachis... hospita<larius. — 3. Mairellus, et 
plus loin, Guido filius Huberti, Gaudinus Rufus, Senoratus, Laudet major sont omis dans le n° i5oo. 
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Huberti, Gaudinus Rufus, Stephanus Lisiardi, Radulfus miles, Senoratus, Johannes de 
Hospitio. Laudet major. 

Actum anno ab incarnatione Domini MG. XXVIII, indictione VII. 

XIII [c. 3i mai 1128.] 

Copie de dom Mazet (xvur s.), d'après le cartulaire disparu de Goudrie : Poitiers, Bibl. 
municip., Gollect. de dom Fonteneau, t. LU. 

Edité : Archives hist. du Poitou, 1873, II, page i55. 

Ut in memoriam hominum futurerum firmius teneretur, scripte cemmendavimus 
quod Petrus, dominus Ganapie, pater hujus, dédit Deo et fratribus Templi, pro se et 
pro Petre, filio suo, duas marchas argenti quas in portu Belveeri in perpetuum red-
dendas censtituit ; et Petrus, filius ejus, concessit et affirmavit. Hoc autem factum 
fuit in manu magistri Hugonis de Paganis. 

X I V [c. 3i mai 1138.] 

Copie de dom Mazet (xvm* s.), d'après le cartulaire disparu de Goudrie : Poitiers, Bibl. 
municip., Gollect. de dom Fonteneau, t. LIL 

Edité : Archives histor. du Poitou^ 1873, II, p. i53-i54. 

Petrus de Gasnapia dédit Deo et fratribus Templi, pro redemptione anime sue et 
pro filiis suis, Petrum (sic) et Gaufridum (sic), duas marchas argenti in portu Beel-
verii, et in fine equos et arma, et quecumque eis data in terra sua fuerint concedit, 
tamen salvis servitiis ; et Petrus concessit. 

X V [c. 3i mai 1128.] 

Copie de dom Mazet (xvm* s.), d'après le cartulaire disparu de Goudrie : Poitiers, Bibl. 
municip., Gollect. de dom Fonteneau, t. LU. 

Edité : Archiv. histor. du Poitou, II, p. i58. 

Olifandus Dédit Deo et fratribus queddam maresium et satinas in manu magistri 
Ugenis de Paganis. 

X V I II28, i3 septembre. 

Original jadis scellé de deux sceaux : Paris^ Arch. Nat., K 33, n° 53 (H'^-Avesnes, liasse 7, n° 5) ; 
copie du xm^ s. : Mons. Arch. de l'Etat, Cartulaire du Temple en Flandre, fol. 38^°. 

Edité : Tardif, Cartons des Rois, colonnes 333-4. — Gf. Devillers (Léopold), Invent, analyt. des 
Arch. des Commanderies Belges, p. 169. 

DE REVIAMENTIS QUAS COMES THEODERICUS FLANDRIE DEDIT. THEODERIGI COMITIS 

FLANDRIE DE RELIGO FLANDRIE. 

J Y ^ A NNO ab incarnate Dei filio M°.G°.XX°.yiII% Lodevico rege tenente Fran-
i T -LJL eorum inperium, Johanne (a), Merinerum vel Tahurane episcopo, 

episcepante in Flandria, anno ix ab instituciene cemilitenum Xpisti Templique 

(a) Jean, évêque de Thérouanne, 1099 *{* 27 janvier ii3o. 
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Salomonis, ego, Terricus (a), divina gratia cornes Flandrie, queddam funeste munus 
quod relicum Flandrie vocamus, comilitenibus Xpisti et Templi Salomonis, pro 
sainte anime avunculi mei, comitis Reberti (b), atque comitis Baudoini (c), filii ejus, 
necnon comitis Kareli (6?), insuper pro redencione anime mee atque comitis Willelmi (e), 
necnon omnium antecessorum meorum, de et jure hereditario successoribus eorum 
concedo, illis tantum remotis qui in servicio meo cum armis obierint. Hec donum animi 
puritate, idus septembris, in presencia magistri Hugonis, ejusdem supraneminate 
milicie, fratrumque ejus Godefrediet Pagani etalierum, sicuti antecesseres mei habue-
rant, et ego tune habebam, liberum et quietum, in ecclesia sancti Pétri de Gaselle, tra-
didi et sub testimonio istorum subscriptorum ipsum magistrum H(ugonem) vestivi : 
primus quidem episcopus J(Qhannes) supra nominatus, qui sue sigillé in hec scripto 
impressit et eos qui maie de hujus elemosine cellecciene tractaverint, sub anatema 
alligavit; deinc Gauterius, ejusdem ecclesie archidiaconus ; alius Johannes, abas sancti 
Bertini ; postea vero isti barones hoc stificantur (sic) : dennus Willelmus de Pp(ra), 
qui suum relicum dat ; nepos comitis, Ivanus de Gante, qui suum similiter concedit ; 
Baudoinus de Lensc, similiter, dapifer ; Gunemerus, castellanus de Ghante, eodem 
mode ; Hugo Gampus de Aven a hoc testificatur ; comes Lambertus de Monte Açuto^ 
similiter ; Robertus de Betunia, similiter ; Rogerius, castellanus de Insula, Daniel de 
Teneromonte, Willelmus de Bunleris, Haenricus, castellanus de Brebur, Terricus 
de Remnigis, Girardus, filius ejus, castellanus de Gaselle, Gervasius, castellanus de 
Brugis, Michael, censtabularius, Gescelinus de Nova Ecclesia, marescallus : omnes 
isti libéra voce hec datum prenunciantur. 

XVII 1128, i5 septembre. 

Copies du xiir s. : Mons, Arch. de FEtat, Cartulaire da Temple en Flandre, fol. 83^" et 83 ; et 
fol. 3^" et 4 (celle-ci datée faussement de 1178). — Cf. Devillers (Léopold), Invent, analyt. 
des arch. des command. Belges, p. 170. 

DE RELEVIIS SANCTI AUDOMARI CASTELLANI. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego, Guillelmus \ Dei miseratione, 
Sancti Audomari castellanus, notum esse desidere Xpisti fidelibus quod habetur in 
subditis. Gonsiderans siquidem quod apestolus ait quoniam dam tempus habe-
mus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fîdei (f), pro remis
sione multerum meorum quibus immaniter me gravari cenfiteer peccatorum, hanc 
elemosinam feci militibus Xpisti de Temple in terra Ihereselimitana, adversum 
Paganos ipsi^ légitime militantibus, cunctis filiis meis astantibus et assentientibus, 
concessi et manu propria libenter donavi, ut quicumque feodatus, ad castellaniam 
meam vel ad feedum meum de Basse Guarnestune ^ pertinens, quocumque tempore 
defunctus fuerit, quicquid emolumentorum quod reliquum ^' dici selet, ego vel here-
des mei ab eorum heredibus, juxta consuetudinem terre, accipere debemus, eis aut 

(a) Thierry, comte de Flandre, 1128, 37 mai f janvier 1168. —(b) Robert II, 1093, i3 oct. 
f 4 décembre u n . — (c) Baudouin VII, n u , 4 décembre f 17 juin 1119. — (d) Gharles I, 
1119, 17 juin f 3 mars 1137. — (e) Guillaume, châtelain de Saint-Omer, 1127, 33 mars 
f 27 mai 1138. — (/) Epist. ad Galat., vi-io. 

Variantes : i. W—us. — 3. Xpisti. — 3. W—no. — 4. reliquium. 
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eorum legatis'fideliter perselvatur, ita scilicet ut defunctorum heredibus nec a me nec 
ab alique sucesserum * meorum feedum aliquatenus reddatur, nisi prefatum prius 
reliquum ^ quibus dictum est ex intègre ad eorum placidum (sic) ^ solvatur. Ut autem 
eadem ipsa denatie mea semper et firma permaneat, deminum meum Johannem (a), 
Teruanensem episcopum, ut eam et anathematis interminatiene et sigilli sui confir-
maret inpressiene, libens rogavi. Actum est hec aput Sanctum Audemarum, anno 
Verbi incarnati M°G°XXY1II \ indictione vi, xvu kalendas ectobris, régnante rege Lod-
uico ^ in Francia, Theoderico principauté in Flandria, coram his ^ testibus : Ostene et 
Guillelmo'^ et omnibus aliis filiis meis,Petro, dapifere, Guillelme Rufe, Hescelline et 
Eustacie, filio ejus, Simone^dispensatore, et aliis multis, in conspectu cleri et populi. 
Ego. Johannes, Dei gratia, Merinerum episcopus, hanc dilecli filii mei Guillelmi, 
castellani, denatienem, sub excemmunicatione confirmavi et sigilli mei inpressione, 
rogatu ejusdem Willelmi, signavi. Amen. 

XVIIt 1128, 38 nov. 

Copie du xirs.: Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cartulaire C de Douzens, chaiVtell,îol. lo-ii. 

Notum sit cunctis presentibus et futuris quia ego, Petrus Bernardi, et uxer mea, 
Berrella, donamus Domino Deo et militibus Templi Salomonis de Iherusalem, qui 
mode ibi sunt, et successoribus eorum, nesmetipses, in vita et in morte corporis et 
anime, et omnem nostrum honorem quem in presenti habemus vel in antea adqui-
rere alique mode petuerimus, tam mobile quam inmebile ; et hec donum facimus 
sine ulla retinentia, prêter victum et vestitum. Et si nos suprascripti habuerimus 
infantes, similiter faciant, et, si facere neluérint nec stare sub mandamente militum 
Templi Salomonis nec facere voluntatem illerum, non habeant imperpetuum petes-
tatem ut possint partem habere (fol. 11) de honore nestro. Et si infantes habemus 
et ipsi voluntatem militum Templi Salomonis facere volunt, ipsi milites faciant de 
eis sicut de propriis suis infantibus. Hec donum, sicut superius scriptum est, sic 
laudamus et confirmamus. Acte hoc iiii kalendas decembris, anno ab incarna
tione Domini M°.G".XXVIII, rege Lodevico régnante. Hec autem donum facimus in 
presentia Guilelmi Gasali et Jacobi et Raimundi Stephani de Marcadil et Bernardi 
Moissi et Pétri Ebrin', et mul terum al ierum,qui hoc donum viderunt facere in mani
bus donni Hugoni Rigaldi et Raimundi Bernardi, qui fratres erant militum Templi. 

X I X [c. 1128—1^^ nov. i i3o.] 

Copie de don Alvarez (xvî  s.) : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, reg. 334, fol. cLxxr°. 

Ego regina donna Tarasia (6) do Deo et militibus Templi Salomonis villam que 
vecitant Fente Arcada in Portugal, circa Penam Fidelem, cum tetis suis terminis 
et suis beneficiis, pro mea anima. 

Ego comes Fernandus (c) do ibi Sanctum Pelagiumde Vega,cum toto sue eximento, 
quantum michi pertinet, pro anima mea. 

(a) Jean, évêque de Thérouanne, 1099 f 27 janv. ii3o. — (6) Thérèse, reine de Portugal 
f I" nov. ii3o. — (c) Fernand, comte de Porto et de Goïmbre. Gf. Malta Nuova, I, p. 20, 24-5. 

Variantes : i. succes-m. — 2. reliquium. — 3. placitum. — (\. Au fol. k le scribe a d'abord écrit 
M"'C°LXXV1I1, mais le L semble avoir été effacé. — 5. Ludowico. — 6. hiis. — 7. W-o. — S. Symone. 
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Ego Pelagius Pelagii de ibi villam quam dicunt Porta Lama, quantum michi perti
net, pro anima mea. 

Ego Elvira et meus filius Suarius Melendiz damus ibi Gelerolos, quantum nobis 
ibi pertinet, pro nostris animabus. 

Ego Pelagius Nuniz et Nuno Osoris et uxer mea Maria Nuniz damus ibi illam par
tem de villa quam dicunt Abenema, pro nostris animabus. 

Ego Garcia Menendiz mande in Monte Longe, in villa de Quintanella, medietatem 
de te ta illa hereditate quam ibi habeo. 

Ego comes Gomez et uxor mea damus ibi nostram portionem de Genenstalozo, 
quantum nobis ibi pertinet. 

Ego Monio Roderici do ibi uno casai in Aroca, in villa de A via. 
Ego Gondisalvo Mero do ibi unum casai in Gornade. 
Petrus Pétri unum casai in Villa nova circa pontem de Ava. 
Petrus Fernandi unum casai in vaerio de Soia. 
Menendus Bernandi dat quantum habet in Gracieres, in Pannonias. 
Menendus Gomez dat um;im casai in Çampeludes, in Aguilar. 
Johannes Raina dat medietatem de parade de Goinolos et mediam de Vulpellares, 

quantum ibi habet. 
Ego Monia Froilaz do ibi in terra de Saines casai de Laurenz et medio de Sonerio. 
Ego Petrus Egareiz et uxor mea Orodona damus ibi nostram portionem de villa de 

Amie dePineros. 
Ego comes Guterius do ibi meam portionem de villa de Sangorsa. 
Ego Robinado dono ibi unam mediam curtem quam habeo in regione que est circa 

curtem comitis Suarii. 
Ego Vermundo Petriz et uxor mea damus ibi medietatem de palacio de Geltegos. 

X X [1128—1182.] 

Original : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Toulouse, fiasse I, n"* 45. 

Edité en partie : Du Bourg, Hist. du grand prieuré de Toulouse, preuves, n*» xxi. 

^ V ^ JN nomine Domini nos tri Ihu 5/c Xpisti. Ego, Raimundus Raterius, filius 
^ £ / l dictus Toseti (a) de Tolosa, et Bertrannus Estroubfer)a, frater meus, et 

sorores meas (sic), Bruna et Sibilia, et viri sui, videlicet Geraldus Engilbertus et Rai
mundus Sarracenus, pro remedio omnium peccatorum nostrorum et omnium paren
tum nostrorum, donamus Domino Deo et domui Templi Iherosofimitani et Hugoni 
magistro, et omnibus militibus pauperibus predicti Templi, presentibus et futuris, qui 
illam domum'defenderint et adjuvaverint, tetum illum honorem quem habebamus ab 
ecclesia Sancte Marie Dealbate usque ad carrariam et usque ad aliam carrariam que 
transit ante ecclesiam Sancti Remigii, justum tetum quod ibi habemus, liberaliter 
donamus. 

W. de Vadeia dat omni anno, in adventu Domini, xii denarios, et ad obitum, xx soli
dos Tol(osanes) ; et hoc laudat Temple in suo honore et peccunia. 

(a) Gf. sur ce personnage, qui parait à Jérusalem ii32, 26 juin—ii52, Rôhricht, Reg.,11"* 39, 
i4i, 201, 2o4, 226, 268, 278. 

l 4 CARTULAIRE DU TEMPLE 

Pontius Vasco dat ibi omni anno, xii denaries Tol(osanos), et ad obitum mortis, c 
solidos ; et laudat illos in sue honore et peccunia. 

W. de Manso, xii denaries et, post suum obitum, Johannem Andream et suam 
tenentiam. 

R. Sarracenus, xii denaries et, ad obitum suum, equm suum et arma, et si non 
habet, c solidos Tol(esanos). 

Seneronus, xii denaries omni anno et, ad obitum suum, c solides Tel(osanos) super 
suum honorem. 

Hugo Surdus, xii denaries et ad obitum suum equm et arma vel c solidos Tol(osa-
nos) super tetum suum honorem et peccuniam. 

Berengarius Ram(un)dus, xii denaries et, ad obitum mortis, equm et arma vel 
G solides Tol(osanes) in suo honore et peccunia. 

Petrus W.,equm et arma vel c solidos Tol(osanes) ad mortem, adhelectionem hos-
pitalarii, et in hec medio xii denarios omni anno. 

Bastardus, xii denaries omni anno et, ad suam mortem, equm vel L"" solidos. 
Hector de Galag, xii denarios et ad obitum suum equm et arma vel c solidos 

Gaturcencos. 
Arnaldus G(i)labertus, vi denarios in toto suo honore et, ad obitum, x solidos. 
Petrus de Roais, vi denarios in festo sancti Ylarii, et, ad obitum. x solidos. 
Domina uxor Arnaldi G(i)laberti, camisia (sic) et bracas omni anno et ad obitum 

suum mantellum. 
G. Gilabertus, m denarios, et laudat illos super casalem Pétri Martini Espelliti, et, 

ad obitum, x solidos, et laudat illos super tetum suum honorem. 
R. Gilabertus, vi denarios et, ad obitum, x solidos. 
Rorritius, xii denarios et ad obitum suum meliorem equm et arma, et si non habet 

equm, xxx solidos. 
Tosetus monetarius, iiii denaries et, ad obitum, v solides super suum honorem. 
Adalbertus, xii denarios et, ad obitum, equm meliorem et arma vel xxx soHdos 

super tetum suum honorem. 
B. Ram(un)dus, xii denarios et ad obitum suum meliorem equm et arma, et si 

non habet equm et arma, L solidos. 
Pilistortus, xii denarios et ad obitum suum [mel]iorem equm et arma vel L̂  soli

dos Tol(osanos) super tetum suum honorem. 
P. Arnaldus Episcepalis, i denarium et, ad obitum, xii denarios in toto suo [hojnore. 
Aicardus (a), prepositus Sancti Stephani, xii denarios omni anno in vita sua. 
Ram(un)dus Vasco, i denarium et, ad finem, vi denarios. 
B. de Senadors, [xjii denarios in vita sua. 
R. Arnaldus, vi denarios et, post suum obitum, omni tempore xii denarios de 

suo honore, et, ad suum obitum, equm et arma, et si non habet equm, xx solides 
Tel(osanos) super tôtum suum honorem. 

Uxor Ram(un)di Arnaldi, camisiam et bracas et ad obitum suum mantellum. 
Uxor Bernardi Ram(un)di, camisiam et bracas et ad obitum suum meliorem 

mantellum. 
Margarita, uxor Pil(is)torti, camisiam et bracas et ad obitum suum meliorem 

mantellum. ! 
/ 

(a) f 20 septembre ii35. 
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Domina uxor Pentii de Villanova, camisiam et bracas et ad obitum suun:̂  man
tellum. 

Bellotus Turrensis, vi denaries et ad obitum. (sic). 
W., filius Belloti, equm et arma, ad suum obitum. 
Seneronus de Paulel, vi denarios et, ad finem, suum equm. 
(D'une autre écriture) : Gurvus deTurribus, in fine, equm suum meliorem et arma 

vel G solidos Tol(osanes), si non habuerit equm, et laudat hoc super bouariam suam 
de Pabulvilla ; et si derelinquerit seculum, laudat se pro fratre domus Templi, et ut ad 
alterum non veniathabitum. 

Poncius Vitalis, in fine sua, arma et equm, si habebat, et si non habebat equm, xx 
solidos, et laudat hoc super sua malleola de clause de Ulmo. 

UxorPoncii Vitalis, suum meliorem pallium, in fine sua. 
De confratribus parrochie Sancte Marie Dealbate, Petrus Vermel, un denarios et, 

ad obitum, xii denarios ; 
Bernardus, iiii denarios et, ad obitum, xii denarios ; 
Bertrannus de Socca, ni denarios ; 
Pontius Trenna, i denarium ; 
Pontius Panem Perditum, i denarium ; 
Bernardus de Malauza, iiii denarios et, ad obitum, vi denarios. 
Petrus Bernardus, i denarium et, ad obitum, vi denaries ; W. GirioP, ii denarios et, 

ad obitum, xii denarios. 
Fortins Berbegarius, i denarium et, ad obitum, vi denarios. 

X X I [c. II28—1149.] 

Edité par Duchesne, Scriptores, IV, p. 770 ; Migne, Patr. lat.^ GLXXX, p. i655. 

ULGERIUS AD CLERUM ANDEGAVENSEM MILITES TEMPLI HIEROSOLYMITANI 

GOMMENDAT. 

Ulgerius (a), Andegavensis indigne dictus episcopus, archipresbyteris, archidiaconis, 
prieribus, presbyteris et omni clero in Andegavensi episcopatu constitutis, vitam que 
finem beatitudinis nescit. Mandamus vobis atque rogamus et supplicamus, quatenus 
hos fratres nostros, cum ad vos venerint, bénigne et aff'ectuese suscipiatis, et eccle-
sias vestras ad predicandum eis exponatis, et corda vestrorum parochianorum ad 
impendendas eis eleemosinas suas largissime incfinetis. Isti enim sunt nuntii et offi-
ciales et cemmilitenes militantium Ghriste, in sacrosancto Temple Domini lerusa-
lem, quorum militia sine dubie vera est et Deo gratissima, que, abjectis secularibus 
desideriis, videlicet gaudiis nuptiarum et omnimoda voluptate, et expers proprieta-
tis, professa arduam religionem, ut eternam consequatur beatitudinem, contra hos-
tes Dei, qui sanctam civitatem lerusalem et alias Orientales persequuntur, pugnare 
elegerunt, nec dubitant dare animas et fundere sanguinem, dum deleant et extermi
nent gentiles impies a sanctissimis locis, quos Dominus elegit nativitati et passioni 
sue et cenversationi. Nos vero, cupientes participes esse eorum beatitudinis et sortis, 
concedimus ut, si ecclesie sint interdicte, ad quas illi tendent, in adventu eorum, 
semel in anno, uno die, ad honorem Dei et eorum, solemniter pulsatis signis, cele-

(a) Ulger, évêque d'Angers, 1126 *j* 16 oct. 1149. 
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bretur divinum offîcium in ipsis, admissis omnibus parechianis, exceptis excommu-
nicatis. Et si qui sint fratres eorum qui signum vel habitum aut vitam eorum habeant, 
ea vice, si mortui sint, sepeliantur. Hos diligit et amplectitur papa Romanus et teta 
Romana ecclesia et omnes qui Deum amant. Omnibus vero, qui sua bénéficia eis por-
rexerint, quintam partem penitentie peccatorum, que confessi fuerint, relaxa^ius. 
Valete. 

X X I I [c. janvier 1129.] 

Copie de ii43 danà une charte de Haton, év. de Troyes : Paris, Arch. Nat., S 4968, n° 11 
(Contours, 21® liasse, n° i). 

Radulfus Grassus et uxer sua, Helena, unam domum quam Grangiam vocamus, ante 
Trecas, et terram de Praeria a via quç dicitur de Riveria ita in visum, et terram et prata 
et vineas et quicquid ibi adquisierit vel çdificaverit, et omnes bestias, in morte ejus 
permanentes, Xpisto et suis militibus sanctç civitatis, post mortem suam vel muta-
tienem vitç, jure hereditario dant et concedunt. Hoc autem fuit factum in eadem Gran-
gia, in presentia magistri Hugonis et fratrum Godefridi, Pagani, Radulfi, Johannis ; 
ex Trecensium vero latere, Bovo de Villemauro, Stephanus Li Manant, Evrardus 
Li Manant, Leobaldus et Engermerus, filius Leobaldi, Fulço, filius Martini, et 
multi alii. 

X X I I I 1129, 26 février. 

Original : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, gaveta 7, maço 9, n° i ; copie du xv° s., ibi
dem, Libro dos Mestrados, fol. 93. 

In nomine Patris et Filii et Spiritu sancti, amen. Ego, Godina Searit, timeo diem 
mortis mee, statui facere cartam testamenti et firmitudinis Deo et militibus Templi 
Salomonis, scilicet terciam partem de mee habere mobili et inmobili, pro remedio 
anime mee et parentum meorum, et post mortem meam habeant et possideant; si quis 
autem home venerit, tam propinquis quam extraneis, qui hoc meum factum irrumpere 
voluerit, non sit ei licitum nec michi, sed pro sola temptatione sit maledictus et 
excemunicatus, et quantum inquisierit, tantum in duplo compenat et judicato. Facta 
paginola tesmenti (sic) 1111° kalendas martii, era M*.G".LX\VIP. Ego, Godina Searit, 
qui hanc cartam jussi facere coram testibus idoneis, cum propriis manibus meis 
robero et hec signa ^ facio. Qui présentes fuerunt : 

Diagu Gendonit, testis. 
Tostum, testis. 
Petre Mondeiro, testis. 
Petre Penedo, testis. 
Salvador Pelait, testis. 
Johanne Gendonit, testis» 
Petrus Pelait not(avit). 
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XXIV 1Ï29, i4 mars. 

Copie figurée : Lisbonne, Torre do Tombo, gaveta 7, maço i3, n** 5 ; copie du xv̂  s., ibid., 
Libro dos Mestrados, fol. xx̂ ° et fol. LXV̂ ° ; copie de don Alvarez (xvi^s.), reg. 234, fol. cxxir" ; 
autre copie du xvî  s., Bibl. de Lisbonne, ms. 736, fol. ccxxx. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Fifii et Spiritus sancti, Trinitatis 
indivisibilis que nunquam erit finienda, sed permanet per infinita seculorum secula, 
amen. Ob inde ego, egregius infans, dominii:S^ Alfonsus (a), bene memorie magni 
Adefonsi,imperatoris Hyspanie^, nepos, comitis Henrrici etregine Tarasie filius, atque 
per Dei clementiam Portugalensium princeps, in honore Domini nostri lesu Xpisti, do 
vobis, militibus Templi Salomonis, queddam castellum ^ nomine Saurium. Habet 
jacentiam in Extramatura, territorio Golimbriensi, discurrente aqua Mondego. Do 
atque concède illud castrum vobis, cum omnibus suis locis et terminis antiquis atque 
cum omnibus suis foris que sunt et fuerunt, ut vos habeatis illud firmiter, et omnes 
successores vestri post vos, perenniter. Et hoc facio ego, non gentis imperio nec sua-
dente articule, sed pro amore Dei et pro remedio anime mee et parentum meorum, et 
pro amore cordis mei quem erga vos habeo, et quoniam in vestra fraternitate et béné
ficie omni sum frater. Et si aliquis home, tam de extraneis quam de propinquis, ad hoc 
factum meum inrumpendum venerit, quod fieri minime credo, vobis fratribus vel qui 
vocem vestram pulsaverit, illud castrum Saurium pariet in quadruplum et régie 
potestati, quod liber Judicum precipit. Ffacta caria denationis et firmitudinis 11 idus 
marcii, era M.G.LX.VII. Ego, infans dennus Alfonsus, hanc kartam propria manu 
robero. 

Qui présentes fuerunt Vimarinis : ^ 
Bernardus (6), Golimbriensis episcopus, confirme. ga 1 
Ermigius Nuniz, curie dapifer, confirmo. 
Egaz Muniz, confirmo. 
Mendus Muniz, confirme. 
Laurens Alferice, confirmo. 
Reimundus Garsie, confirmo. 
Petre Pai, confirmo. 
Egas, testis. 
Egas Godesindis, confirmo. 
Pelagius Guatierriz de Silva, confirmo. 
Ermigie Venegas, confirmo. 
Johannes Rania, confirmo. 
Sudario Menendiz, confirme. 
Gunsalvus de Sausa, confirme, 
Petrus, testis. 
Pelagius, testis. 
Petrus, cancelarius infantis, notavit. 

(a) Alphonse Henriquez, comte 1128, 28 mai, puis roi de Portugal, 1139, 26 juillet 
•j- 6 déc. ii85. — (b) Bernard, évêque de Goïmbre, 1128 (après 3i mars) f 1147. 

Variantes : 1. domnus Alfonssus. — 2, Yspania. — 3. castelum 
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lO CARTULAIRE DU TEMPLE 

X X V [Ï129, I"''avril—4 janv. ii34.] 

Ori^iTia/jadis scellé : Auxerre, Arch. dép., H 676. 

In omine (sic) Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Herbertus (a), Dei gracia 
abbas Sancti Pétri Vivi, et eninis conventus ecclesie, cunctis in Ghriste credentibus, 
tam futuris quam presentibus, salutem. Notum esse volumus caritati fidelium quod 
milites de Temple, in capitulum nostrum venientes, petierunt [ .] 
ecclesiam quam habebamus in villa Giriliaci, cum terris cultis et incultis [et] nemere. 
(Quorum preces suscipientes, concessimus eis quicquid ibi habebamus. Pestmedum 
vero, ipsi eamdem terram cambierunt monachis de Valle Lucenti pro quibusdam 
eorum terris que eis utiliores et magis commode erant [ Jnemus 
et terras aratorias habentes ; de his autem terris sic excam[biatione] susceptis, per 
singulos annos ecclesie Sancti Pétri Vivi de censu inde solverent solides très in festo 
sancti Remigii, ea scilicet conditione ut, si aliquando contigerit eos terram illam 
vel locum dimittere, ad ecclesiam beati Pétri Vivi libère redeat. Hec cencessum et 
adcredentatum est i[n presentia Gaujfridi (6), Garnotensis episcopi, et Buchardi (c), 
Meldensis episcopi, [ J presentibus etiam Guillelmo Falcone et Rai-
m[undo J Hanc autem conventienem inter domnum Norpald[um (G?), 
abbatem Vallis Lucen]ti, et milites de Temple sic adcredentatam, idem d[. . . 
. . . .] ecclesie sue adcredentat domne Herberto ab[bati ] 
domnus abbas Herbertus et ecclesia Sancti Pétri con[ ] eis [. .] (e). 

XXVI 1129, 17 décembre. 

Copie du xïV siècle : Madrid, Arch. gen. Cartul. B ôgS, fol. i. 

In Dei nomine, ego, domnus Mire, dono fratribus Iherosolimitani Templi totos 
meos directes quales ego habeo vel habere debeo in ecclesia de Bochinenic, similiter 
cum ecclesiam de Razazol, pro amore Dei. Facta carta xvi kalendas januariiinTutil-
len', era M^G''LX'̂ [V]II (/), régnante rege Adefense (g) in Aragone et Pampilona et 
Super Arbe, in Ripa Gurcia et in Estremadura ; Ennecho, capellano régis ; episcopus 
Stephanus {h) in Oscha ; episcopus Michael {i) in Tirassena ; episcopus Sanlius (j), 
Galagorra. Testes : magister Stephen et magister Duran, Galter de Gui Villa. Epis
copo Petro laudo et confirmo. Singnum Raimundi, comes, qui hoc laudo et confirmo. 
Et testes sunt : Lop Lopez et Rodric Petrez, Artaldus, Paladinus, Raimundus de Poi 
Alt, et Poncius scriptor Gomiris. 

(a) Herbert, abbé de Saint-Pierre-le-Vif, 1124-1147. — {b) Geoffroy, évêque de Ghartres, 
i i i6f 24 janvier 1149. - (c) Burchard, évêquede Meaux, ii2of 4 janvier ii34. -^ {d) Nor-
pald, abbé de Vauluisant, 1129, i" avril f 17 août iiôg. — (e) Cette pièce est très lacérée; 
la trace d̂ i sceau a même disparu, mais au revers figure cette mention : « Sig. abbatis 
Sancti Pétri Vivi Herberti ». -- (/) 11 y a une déchirure enlevant le v ; j'ai rétabli la date 
d'après la table qui est en tête du volume. — (g) Alphonse I, roi d'Aragon, iio4, 28 sept. 
j ; 7 sept. 1134. — (h) Etienne, évêque de Huesca, 1099, nov. f i i3o(avant août). — (i) Michel, 
évêque deTarazona, 1119—ii5i. — (j) Sanche, évêque de Galahorra (Gams ne le connaît qu'en 
i i4o) . 

CARTULAIRE DU TEMPLE IQ 

X X V I I [ii29-~ii32.] 

Original : Dijon, Arch. dép., fonds de Saint-Bénigne, 4i (Arc-sur-Tille). 

Edité : Petit, Hist. des Ducs de Bourgogne, II, p. 209-213 (qui date : vers 1129). 

G A R T A G U I L L E N C I E P I S C O P I L I N G U O N E N S I S D E E O Q U O D H A B E M U S A F L U V I O T Y L E E T DEINCEPS, 

In nomine sanctç et individu^ Trinitatis, presentibus cunctis et futuris manifesta-
mus qualiter tenementum Sigualdi quod a fluvio Tyle versus Divionem conjacet, in 
jus et dominium Sancti Benigni devenerit. Quidam miles de Tyle castre, W îdo Gor-
nelly dictus, fifiam ipsius Sigualdi, Rezvuide(m) nomine, uxorem habuit, qui cum 
aliquanto tempore cum ea meratus fuisset et infantes jam ex illa très scilicet filias 
suscepisset, occulte Dei judicio illa leprosa efficitur et, ut illius infirmitatis mes exi-
git, ab illius et ceterorum hominum consertio separatur. Quod postquam factum est, 
eidem W îdoni venit in mentem ut Hierusalem iret, ibique in Temple Domini, in Dei 
servitio usque in finem vit§ suam miliciam exerceret. Verum, ne uxorem suam, cui 
fidem usque ad mortem servare promiserat, et infantulas quas ex illa susceperat, sine 
consilio et omni auxilio dimitteret, assumpto secum Herberto (a), Sancti Stephani 
Divionensis abbate, Willeimo de Baudemento, tune Templi magistro, Pagano quoque 
de Bures, accessit ad domnum Petrum (6), abbatem Divionensem, ad Raynerium quo
que, ejusdem leci prierem, et eos per supradictos vires commenuit ut uxorem suam 
cum filiabus susciperent eorumque (sic) in omnibus curam gérèrent ac sibi aliquan-
tum pecuniç darent et ipsi totum tenementum Sigualdi quod ipse tam in feodo quam 
in alodio vel quoque alio modo habebat vel habere debebat, quicto jure, deinceps 
haberent et pessiderent. Abbas itaque ac monachi, tantorum virerum petitionem non 
inconvenienter suscipientes, diem eis apud Divionem statuunt, in quo id quod pete-
bant in presentia episcopi ac ducis aliorumque nobilium virerum plenius diffini-
retur. Die igitur statu te u trique cenveniunt et idem Wido per manum demni Gui-
lenci (c), Linguonensis episcopi, nec non et Hugonis {d), Burgundiç ducis, coram omni 
frequentia nobilium virerum, qui undique ibi confluxerant, tradidit Deo Sanctoque 
Benigno Divionensi ac domne Petro, abbati, monachisque Divienensibus, uxorem 
suam cum filiabus et cum omni tenemento Sigualdi, patris ipsius, 
totum ex intègre Deo sanctoque Benigno monachisque Divionensibus, sine alique 
retinaculo, tradidit et in perpetuum habere concessit, et, pro hoc, ipse a monachis 
mille solidos cum duobus equis accepit. 

Hujus rei testes existunt : Guilencus, Linguonensis episcopus; Petrus, abbas Divio
nensis ; Herbertus, abbas Sancti Stephani ; Raynerius, prier Divionensis ; Pontius, 
archidiaconus Lingonensis ; Warnerius, prepositus Sancti Stephani ; Hugo, dux ; 
Eblo, comes de Sauz ; Aymé de Tyle castro; Warnerius de Somborn(on), Euuinus de 
Beria, Josbertus vicecemes, Walterius Malvaslet, Theodericus de Favern(ei), Widri-
cus miles de Gastelle, Wido major afiique multi nobiles viri 

(a) Herbert, abbé de Saint-Etienne de Dijon, 1124-1157. - (b) Pierre, abbé de Saint-
Bénigne de Dijon, 1126-1132. — (c) Guilencus, évêque de Langres. ii25 f i (?3) août ii36, — 
(d) Hugues, duc de Bourgogne, 1102 f 1142. 
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X X V I I I [ i i29]~i i43. 

Orig. jadis scellé : Paris, Arch. Nat., S 4968, n'̂  11 (Goulours, i*"" n'' de la 21° liasse). 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego, Hato(a), Dei gratia Trecorum episco
pus, notum facio tam presentibus quam posteritati sequentium, quod Johannes dePIai-
tro dedit militibus Templi centum solidos singulis annis, in fore Plaietri, laudante filio 
suo Manasse. Hujus rei Johannis testes : Galterus de Gohairarde, Marcus de Plaiotro, 
Berengerus de Baldimento. Testes vero miUtum Dei : Johannes de Greceie, Gillelmus 
de Baldimento. 
§ Roscelinus autem, filius Radulfi, filii Berardi Sezanniensis, décimas Barboniç et pra
tum unum dedit militibus Templi, fratribus suis laudantibus et concedentibus, scili
cet partem suam quam in illis habebat. 
§ Engermerus Rufus Sezanniç, Berardi nepos, suam partem. Hujus rei testes sunt : 
Erardus, Sezanniç prepositus, et Albuinus Rufus. 
§ Guarinus Malus Filiaster, suam partem. Hujus rei testes sunt : Guiterus Barbonie 
presbiter; Erardus, prepositus. 
§ Ansellus de Gantumerli et uxor ejus, suam partem. Hujus rei testes sunt : Huber-
tus Burfaldus et Odo Gloinus. 

Hugo clericus et fratres ejus, partem suam, excepta annona. 
Herbertus, decanus de Montibus, et Odo clericus de GantumerH, Erardus, pre

positus Sezann§, Vaslerus de Barbonia et uxor ejus et heredes ejus, suam partem, 
excepta annona. Hujus rei testes sunt : Guiterus de Barbonia, presbiter, et Josbertus 
major, 

Soficia et Pagana, soror ejus, suam partem. Hujus rei testes sunt : Guiterus de Bar
bonia^ presbiter, et Gualo et Josbertus major. 
§ Guinandus et uxor ejus, suam partem, excepta annona. Hujus rei testes sunt : Hato 
presbiter de Tumbis, Guiardus parmentarius, de Baldimento. 
§ Hoc laudavit Hato, Freherii filius, et uxor ejus, de quibus omnes isti supradicti 
decimamistam tenebant. Hujus rei testes sunt : Theobaldus comes et Erardus, Sezannç 
prepositus, Huldierius, Hunaldi filius, Petrus de sancto Quintino. 
§ In eadem décima, Guillermus Gornez de Gantumerli dedit supradictis militibus 
partem suam, excepta annona. Hec laudavit Haimo, frater ejus, de que ipse tenebat. 
Hujus rei testes sunt : Herbertus de Montibus, decanus, et Odo clericus de Gantu
merli, Odo Gloinus. 
§ In eadem décima^ Gualo de Barbonia dedit suam partem. Hujus rei testes sunt : 
Guiterus de Barbonia et Isembardus et Erardus, Sezannie prepositus. 
§ Hoc laudavit Guillermus Gornez de Gantumerli, de quo Gualo tenebat. Hujus rei 
testes sunt : Herbertus de Montibus et Odo clericus de Gantumerli et Erardus prepo
situs. 

In eadem décima, Hugo Alesnels de Felicio Monte et Glaricia, uxor ejus, dederunt 
suam partem, excepta annona. Hujus rei testes sunt : Rogerus de Felicio Monte et 
Odo, filius ejus. Hoc laudavit Hilderius Deldunu(m), de quo Hugo tenebat. Hujus rei 
testes sunt : Erardus Sezannç et Letericus de Sanciaco. 

(a) Haton, évêque de Troyes, 1122 f ii45. 
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§ Dominus autem Symon Brecensis dedit militibus Templi centum solidos in per
petuum habendos in sue censu Sezanne. Hujus rei testes sunt : comes Theobaldus et 
Drago de Lacheio et Erardus, Sezannç prepositus. 
§ Nicholaus Sezanniç et uxor ejus, Hersendis, dederunt militibus Templi unum estai 
Sezannie. 
§ Dominus Guarnerus de Greciace dedit militibus Templi quicquid in minuta décima 
de Laceio habebat. Hujus rei testes sunt : Manasses de Rumiliaco, archidianus (sic), et 
Tegerius canenicus, Guillermus Falco. 
§ Gosbertus de Rix dedit militibus Templi quicquid habebat in décima de Laven-
cheriis. Hujus rei testes sunt : Hato, Freheri filius, et Hursie de Postengi. 
8 Rogerus, Ertaudi filius, dedit eisdem militibus quicquid habebat in décima 
Nigellç. 
§ Harpinus de Mareie et uxor ejus dederunt eisdem militibus, in décima Bagneoli, i 
médium annone, in tercio anno. 
S Alarcus, vicecemes Barri, dedit militibus Templi, sua rnatre hec laudante, quicquid 
habebat in décima Waude. Hujus rei testes sunt : Hato, episcopus, et Odo, Gosleni 
filius. 
8 Guide de Penniace dedit eisdem militibus terram Villç Novç, sicut magister mili
tum disposuit atque metatus est ; concessit etiam eis decem arpennos prati in burge 
Penniaci, vel in Longe Monte; concessit etiam eis quicquid ex casamentis suis, future 
tempore, dabitur eis, salve jure servitii sui, laudate (sic) hoc totum uxor (sic) ejus 
Elisabeth. Gujus rei testes sunt : Odo, Gualo, Herbertus, Roscelinus, Gibuinus, Gar-
nerus, Bonellus. 
8 Eodem tempère, Odo, Gosleni filius, dedit eisdem militibus et concessit quod 
domus eorum, qu§ est Villç Nev§, non daret molturam in melendinis Espinceii, ali
que in tempore. Goncessit etiam eis décimas melendinerum et pisceset domum suam 
quç fuerat domini Zachariç. Gujus rei testes sunt : Paganus de Disderie Monte, Her
bertus heremita et Osmundus, in quorum presentia, Odo precepit ut hoc donum scri-
beretur, et hec laudante EmeHna, uxore sua. 
8 Drogo etiam Strabe dedit eisdem militibus quicquid habebat in loco qui dicitur 
Mesnileium Sancti Lupi, laudante Ermengarde, nepte sua, cui post obitum suum con-
cesserat, et Thëobaldo, filio sue, et duabus filiabus suis, et Gautero Garnie et Hugone, 
fratre sue. Hujus rei testes sunt : Girardus et Humbertus, sacerdotes, Richerus Acu-
leius, Girardus, Berengerus, Herbertus Pinguis, Poncius Tecelinus. Hugo Leterius, 
frater suus, et Gomitissa, soror eorum, quicquid habebant in Masnile Sancti Lupi, 
predicte domui dederunt. 
g Supradictus autem Hugo dedit eisdem militibus quicquid habebat in feede quod 
de Bovoue (sic) Strabone tenebat, cujus rei testes sunt : Girardus, presbiter, Richerus, 
Bovo, Poncius, Herlebaudus, Gorgarz, Guerricus de Buceie, Herbertus de Fagis. 
8 Golumba, uxor Ebaldi, dedit eisdem militibus Templi quicquid habebat in valle 
Gundebalt. Hec donum factum est Fevenne ; hujus rei testes sunt : Girardus, presbi
ter, Bovo, Hugo. 
§ Guillermus de Derreie et frater suus dederunt militibus Templi terram in valle 
Sancti Pétri, quam ipsi metati sunt eis ; et hoc concessit eis mater eorum et uxor Gul-
1ermi (sic). 
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§ Ernaudus, presbiter, et Olgisius et Petrus concesserunt eis terram qu§ est juxta 
Mesnilium Sancti Lupi, ut crucibus metata est, laudantibus uxoribus et filiis eorum. 
Hujus rei testes sunt : Reigmundus et Hugo frater de Masnile, Items, clericus, Gua
rinus, Gualterus et Mascelinus de Tricherie. 
§ Radulfus Grassus et uxer sua, Helena, unam domum quam Grangiam vocamus, ante 
Trecas, et terram de Praeria a via [Cf. ci-dessus n° XXII]. 
§ Dedit etiam eisdem militibus idem Radulfus terram a magne chirnino usque ad 
alium chiminum. Hoc donum quod Radulfus fecit, concessit Hulduinus Vendo-
vrii, quando venit in manu sua, prece comitis Theobaldi (a), audiente Gaufrido de 
Bullipot. 
§ Guido de Dampera dedit Deo et militibus Templi prata qu§ Andréas dedit ad cen-
sum, et prata Emenardi et omnia quç in Emenarde habebat et querebat, concedentibus 
hec uxore Arvis et filiis suis, W. et G. ; testibus : Hatone, episcopo Trecensium, et 
Manasse, archidiacone, et A(ndrea) de Baldimento et Adam de Noers et W(illelme) 
Falc(one) et Regimundo, militibus Templi. 
8 Dominus Hugo Planceii concessit in eodem donodominis Templi quicquid habe
bat in Emenarde et in pratis domine Agnes, uxoris A(ndree) de Baldimento. Hoc 
donum factum est Willer. et (sic) * Falc(oni) et Regimundo, militibus Templi ; testes : 
Hugo, filius Reberti, Airardus, p(re)tor Sezannie, Albuinus, villicus Sancti Justi. 
§ Prefatus Hugo dederat deminis Templi xx soHdes de censu pratorum Planceii, 
quod ipse volens retinere, dedit eis supradictum donum in cambio.